
 

 

CITTA’ DI BACOLI 
Citta’ Metropolitana di Napoli 

 
 

 
ORDINANZA DIRIGENZIALE DELL’AREA VII 

 
 
Registro Generale n. 203 del 06-12-2025 

 

OGGETTO: RETTIIFICA ORD. N. 170 DEL 21.10. 2025- RIATTIVAZIONE VARCHI 
1-2-3- VIA GAETANO DE ROSA E VIA ERCOLE 

 
Addì 06 Dicembre 2025il Responsabile del Servizio  

 
 

RICHIAMATA           L’Ordinanza Dirigenziale dell’Area VII (Polizia Municipale) Registro Generale 
n.170 del 21.10.2025 avente ad oggetto: 
“Chiusura al traffico veicolare di via A. Greco ( da incrocio con via 
Carannante fino ad incrocio con via cento camerelle) dal 27.10.2025 al 
12.12.2025” 

 
 
CONSIDERATO           
                                          Che nella stessa ordinanza dirigenziale, al punto 4,  veniva disposta 

l’apertura di tutti i varchi ZTL del Centro Storico ( Varchi n.1,2,3) al fine di 
agevolare la fluidità del traffico veicolare ai cittadini residenti nell’area 
compresa fra via Scamardella, via Vigna e via Ovidio in conseguenza del 
previsto disagio dovuto ai lavori di rigenerazione urbana afferenti la zona di 
via A. Greco e via Cento Camerelle”; 

 
VERIFICATO              Che con l’approssimarsi delle festività natalizie si è registrato un notevole 

incremento dei visitatori delle luminarie natalizie interessanti la villa 
comunale di Bacoli e che questi affollano anche le aree del Centro Storico 
( via G. De Rosa, via Ercole) per la presenza di numerose attività 
commerciali che restano in esercizio anche in orario tardo serale in linea 
con l’ incremento dei visitatori;   

  Che questi ultimi affollano le aree del Centro Storico, in quanto   
usufruendo per lo più dell’area di sosta veicoli denominata “Area 
Mercatale”, prediligono il percorso pedonale che di fatto comprende la 
Villa Comunale ed il Centro Cittadino;               

 
RITENUTO                  Che il traffico su via Agrippina, via Ovidio e via della Vigna, così come 

monitorato dagli operatori della Polizia Municipale, non ha subito, con la 
chiusura del tratto di via A. Greco, particolari momenti di congestione e 
che i cittadini di quelle aree non hanno lamentato particolari disagi; 

  Che la tutela delle condizioni di sicurezza e vivibilità di detti residenti delle 
aree interessate dai lavori di rigenerazione urbana possa essere assicurata 



anche attraverso la presenza di un opportuno servizio di viabilità da parte 
degli operatori di Polizia Municipale anziché con la chiusura del tratti di 
via G. De Rosa evia Ercole; 

  Che è doveroso, da parte di questo Servizio di Polizia Municipale porre in 
essere dispositivi di traffico volti a tutelare soprattutto i pedoni che 
affollano le aree del centro, disponendo il ripristino della regolamentazione 
del traffico attraverso la riattivazione della ZTL;  

  Che, ad ogni buon fine, il dispositivo di interdizione del traffico operato 
dalla Ordinanza n° 170del 21.10.2025 spirerà tra pochi giorni e cioè il 
12.12.2025; 

 
LETTO                           L’art.7 del D. L.vo n.285 del 30/04/92 e successive modificazioni ed                    

integrazioni; 
 

VISTO                            L’art. 107 del D. L.vo 267/2000. 
 
 

Per tutto quanto in premessa 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ORDINA 
 
 

1. La rettifica dell’Ordinanza Dirigenziale n.170 del 21.10.2025  avente ad oggetto: 
“Chiusura al traffico veicolare di via A. Greco ( Da incrocio con via Carannante,  
fino all’incrocio con via Cento Camerelle) dal 27.10.2025 fino al 12.12.2025 ” nel 
senso di disporre la chiusura dei varchi ZTL del Centro Storico che, al punto n.4 
della predetta Ordinanza erano stati aperti.  

2. Confermare la vigenza dell’Ordinanza n°170 del 21.10.2025 per i punti n.1,2,3. 
 

  
 Di trasmettere copia della presente all’Area I per la pubblicazione attraverso il portale web 
istituzionale dell’Ente e all’Albo Pretorio On-Line  
 

Contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso al T.A.R. Campania per incompetenza, 
eccesso di potere e per violazioni di legge. 
 
Gli organi di Polizia sono incaricati di osservare e far osservare la presente Ordinanza, procedendo 
a carico dei trasgressori ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
 
 
 
 

 
 



 
 
 
 
 
Bacoli, 06-12-2025 
 
  
  

Il Responsabile dell’ AREA VII 
 

MARIALBA LEONE 
 
  

  
  

 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica che, ai sensi e con gli effetti del d.lgs. 7 marzo 2005 n.82 e ss.mm., 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


